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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce pojednává o fenoménu „cringe“. Tento anglický pojem, který

nemá v českém jazyce ekvivalent, popisuje pocit studu, který člověk zažívá během pozorování

trapné situace, v níž se ocitla druhá osoba. Jde tedy o zprostředkovaný, přenesený pocit trapnosti

za někoho jiného. Jelikož se jedná o doposud nepříliš probádané téma, věnuji se mu v obecné

rovině a pokouším se v práci popsat celkový kontext tohoto fenoménu a jeho projevy a uplatnění

v různých oborech. V textu se proto zevrubně věnuji jednak etymologickému vývoji pojmu

„cringe“ a příbuzným konceptům v německém jazyce, dále pak obracím svou pozornost k historii

fenoménu, popisuji okolnosti jeho vzestupu a rozšíření a naznačuji jeho souvislost s psychologií

a filosofií. Důraz ve své práci kladu především na uplatnění „cringe“ v audiovizuální umělecké

tvorbě. V této souvislosti se věnuji detailnějšímu rozboru subžánru televizní a filmové komedie

„cringe comedy“ a na konkrétních příkladech ukazuji základní mechanismy tohoto žánru.

Mimoto se snažím postihnout také vztah „cringe“ a moderních informačních technologií.

V rámci tohoto výkladu dokládám za pomoci statistických údajů výrazný vzestup fenoménu

„cringe“, který zaznamenal zhruba od počátku tisíciletí.

Klíčová slova: cringe, fenomén, cringe comedy, Fremdscham, fremdschämen, Schadenfreude,

schadenfreuden, trapnost, stud
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Abstract

The following paper addresses the phenomenon of "cringe". This English term, which has no

equivalent in the Czech language, describes a feeling of shame one experiences while being

witness to another person caught in an awkward situation. It is a transferred or secondary feeling

of shame felt for another person. Given the near absolute lack of academic attention and

exploration invested into the topic, I provide a general overview as well as a wider context

of the phenomenon, including its manifestations and uses in various fields. In the text itself, that

means I begin by by an exhaustive explanation of the etymological development of the term

cringe itself, as well as related terms in the German language. Next, I address the history

of the phenomenon, describing the circumstances of its rise in popularity and spreading of its use,

with allusions to its connections to psychology and philosophy. The emphasis throughout

my paper, however, is on the application of cringe in audiovisual works. In this sense, I provide

a detailed analysis of the cringe comedy subgenre of television and film comedy, pointing

to specific instances in order to provide examples of the genre's basic mechanisms. Another

important goal of this paper is to explore the relationship of cringe to modern information

technologies. This exploration is supported by a statistically well-founded spreading of the cringe

phenomenon since the beginning of the millennium.

Keywords: cringe, phenomenon, cringe comedy, Fremdscham, fremdschämen, Schadenfreude,

schadenfreuden, embarrassment, shame
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Úvod

„The universe may not always play fair, but at least it’s got a hell of a sense of humor.“

Carrie Bradshaw (Sex and the City, „What Goes Around Comes Around“)

Tato bakalářská práce má za cíl prozkoumat a popsat fenomén „cringe“ ve všech jeho formách či

aspektech. A také částečně probádat dopad tohoto bizarního jevu na kulturu za posledních

osmnáct let. Neologismus „cringe“ pojmenovává pocit, který se nás zmocňuje, když jsme svědky

trapného jednání někoho jiného, tedy jde o výraz pro přenesený pocit studu za druhou osobu, jež

si trapnost situace často sama neuvědomuje. Takto navozený pocit se stává stále populárnějším

prvkem v žánru komedie. „Cringe“ ale také díky rozvoji moderních technologií a virální podstatě

sociálních sítí zanechal významnou stopu v širší kultuře a přerostl svět televizní tvorby

a internetového undergroundu. Fenomén „cringe“ mě již od počátku fascinuje, protože je ze své

podstaty paradoxní. Spojuje trapnost a uvolnění, bolest a radost, strach a humor… Na jednu

stranu jde o hraniční formu zábavy těžce stravitelnou mainstreamem, na druhou stranu jde

o běžný pojem, který se v jazycích globalizované kultury stává obecným synonymem pro něco

trapného, nepříjemného.

Teoretických prací zabývajících se touto tematikou není mnoho, poněvadž jde o celkem

čerstvý fenomén.1 A ten se navíc projevuje na tolika úrovních, že se většina existujících

analytických textů omezuje na hlubší rozbor pouze jednoho ze specifických aspektů

pojednávaného jevu. Mým záměrem je podívat se na fenomén „cringe“ ze širší perspektivy,

a zmapovat tak spojitosti „cringe“ ve všech jeho dohledatelných rozměrech projevujících se

v kultuře. Domnívám se, že zaměření se právě na onu šíři tématu mi umožní lépe ilustrovat

celkový význam tohoto fenoménu pro informační věk a poodhalit příčiny jeho subverzivní

popularity, která od doby přelomu tisíciletí stále vzrůstá. Čtenář předkládané práce by měl tedy

získat stručný přehled o významu a podstatě tohoto pojmu, o tom, jakým způsobem se fenomén

„cringe“ projevuje v audiovizuálním umění, kterými mechanismy si vysvětlujeme jeho působení

na naši kognici a jak jeho vývoj byl transformován internetem a příchodem sociálních sítí.

1 Saucke, Alena. „So funny, it hurts“: Cringe Comedy and Performances of Discomfort, diplomová práce, Freie

Universität Berlin 2015.
Zunshine, Lisa. „Theory of Mind and Fictions of Embodied Transparency.“ Narrative, 2008, 16/1, s 65‑92. Hye-
Knudsen, Marc. „Painfully Funny: Cringe Comedy, Benign Masochism, and Not-So-Benign Violations“. Leviathan:

Interdisciplinary Journal in English, 2018, č. 2, s. 13-31.
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V první kapitole mé práce nazvané „Co je to ´cringe´?“ se pokouším vylíčit obecně

všechny aspekty rozebíraného fenoménu a stručně popsat jeho vývoj a historii. Nejprve se věnuji

jeho sémantické podstatě a etymologii jeho názvu. Následně uvádím příklady toho, jak se tento

fenomén projevuje v různých oborech, přičemž se primárně soustředím na způsob, kterým se

projevuje v audiovizuální umělecké tvorbě. Tuto kapitolu ukončuji vylíčením stručné historie

tohoto fenoménu v prostoru internetu a popisuji okolnosti současného boomu, který

v kyberprostoru tento fenomén zažívá.

Ve druhé kapitole se zabývám detailnějším rozborem subžánru televizní a filmové

komedie „cringe comedy“. Popisuji vlastnosti tohoto žánru a rozebírám, jaké mechanismy

využívá pro odvyprávění své narace a jakým způsobem emocionálně manipuluje s diváky. Také

zkoumám psychologický základ ustálené soustavy konceptů a jevů tohoto specifického

uměleckého stylu, skrz koncept „ztělesněné transparence“ a teorii mysli. Na konkrétních

příkladech z děl, které do „cringe comedy“ zapadají, se pokouším vysvětlit, na jakých základech

tyto mechanismy fungují a jak ovlivňují náš divácký zážitek při jejich sledování.

Následující, třetí kapitola nazvaná „´Cringe´ v době internetu“ se věnuje vztahu „cringe“

a moderních informačních technologií. Použitím statistických údajů prozkoumávám popularitu

tohoto termínu ve virtuálním světě od roku 2004 a na základě těchto údajů popisuji, jak se

postupně „cringe“ během let vyvíjel a proměnil. V další části této kapitoly rozebírám vztah

pojmů „cringe“ versus „fail“ na principu jednoduchého srovnání se vztahem praktických

konceptů vypůjčených z německého jazyka subst. feminin „Fremdscham“ verb. „fremdschämen“

versus „Schadenfreude“. V poslední části této kapitoly upřesňuji, jakým způsobem internetová

kultura v kombinaci s celkovým společenským kontextem proměnila celkovou definici „cringe“.
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Co je to „cringe“?

„Don't forget to fall in love with yourself first.“

Carrie Bradshaw (Sex and the City)

V následující kapitole se pokusím vysvětlit fenomén „cringe“ jako kulturní jev, který se promítl

nejen do filmové a televizní tvorby, ale který se díky možnostem internetu a rozšířením

sociálních sítí stal zdrojem zábavy pro miliony lidí po celém světě, co ke svému pobavení

aktivně vyhledávají materiály zachycující nepříjemně dlouhé pasáže společenského diskomfortu,

kterým se dobrovolně vystavují. Právě pro materiál s takovým obsahem se vžilo označení

„cringe“. Co tento výraz vlastně znamená a z čeho se vyvinul? Jakým vývojem fenomén „cringe“

prošel a jak jej můžeme chápat z dnešní perspektivy? Co všechno můžeme chápat jako „cringe“?


[…]


s určitým žánrem šířeného audiovizuálního obsahu, „cringe“ trvalo o něco delší dobu, než se

tímto způsobem profiloval. I přes vysokou popularitu televizních „cringe“ komedií od roku 2000,

„cringe“ jakožto širší koncept na internetu získal větší relevanci mnohem později. Jak vidíme na

grafu ze statistické služby Google Trends14, exponenciální růst vyhledávání termínu „cringe“

přišel až v roce 2012. Jak dokazuje existence stránek stránek typu „SomethingAwful.com“, která

vznikla už v roce 1999, zájem o humor zprostředkované trapnosti byl na internetu vždy.

13 „Fail“. Urban Dictionary, 2003. [26.8.2018] <https://www.urbandictionary.com/define.php?term=Fail>
14 „Cringe”. Google Trends. [26.8.2018]
<https://trends.google.com/trends/explore?date=all&q=cringe>

https://www.urbandictionary.com/define.php?term=Fail
https://www.urbandictionary.com/define.php?term=Fail
https://trends.google.com/trends/explore?date=all&q=cringe
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Uživatelé srocující se na těchto stránkach sdíleli a komentovali „cringe“ obsah dávno před rokem

2012. Například z diskuzí na fórech SomethingAwful.com vzešel nápad administrátorů této

stránky vydávat pravidelnou sérii satirických „recenzí“ na trapná, obskurní YouTube videa

nalezená uživateli těchto stránek nazvanou „AwfulVision“15, kterou jejich tvůrce Seth "Occupy

Japan" Bailey psal od roku 2007 do roku 2012. Vlivem tohoto zájmu vznikly agregační weby

jako dnes již nefunkční Cringeworthy.net (2009), které po vzoru specializovaných „FAIL“

stránek typu FAILblog.cheezburger.com (2008) se snažily centralizovat distribuci jednoho

specifického stylu obsahu. Tímto způsobem se začal „cringe“ postupně specifikovat jako svůj

vlastní subžánr, který se naučili konzumenti internetové zábavy rozlišovat od jiného obsahu

a doceňovat jeho „Fremdscham“ rozměr, oproti fyzické „Schadenfreude“ komedii „FAIL“

kompilací.

Vzhledem k tomu, že úroveň „cringe“ závisí hodně na jednotlivci a jeho vlastní

interpretaci toho, co pro něj tento termín znamená a jak ho cítí, tak v rámci tohoto obsahu začalo

vznikat nespočet „subžánrů“ zabývajících se specifickým aspektem nebo předmětem

zprostředkované trapnosti. Tyto úzce definované kategorie mohou být odvozené například

od kontextu situace (televizní rozhovory, politické proslovy apod.) nebo od aktérů objevujících

se v těchto situacích („cringe“ kompilace s aktéry komunity „furries“, sestřih „cringe“ momentů

z politické kariéry Hillary Clinton apod.). V tomto kontextu je zajímavé poznamenat, že z výše

zmíněných statistik z Google Trend vidíme, že absolutní vrchol popularity „cringe“

v celosvětových internetových vyhledáváních byl červenec 2016, kdy ve stejnou chvíli probíhal

celosvětový zájem o kampaně prezidentských voleb USA. Zároveň tehdy vznikalo nespočet

politicky orientovaného „cringe“ obsahu, poháněného společenským schizmatem dané doby

a dosud v politice nevýdaným chováním Donalda Trumpa, který využíval „Schadenfreude“

a „Fremdscham“ humoru jako taktiku proti politickým oponentům během medializovaných

debat.

15 „AwfulVision“. Somethingawful. [26.8.2018]
<https://www.somethingawful.com/awfulvision/>

https://www.somethingawful.com/awfulvision/
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zaměřil na unikátní fenomén, pro který se vžilo označení

„cringe“. Jedná se o relativně nový jev, jenž se začal rozšiřovat přibližně od začátku tisíciletí,

a jak ukazují statistické údaje, se kterými v textu také pracuji, jehož popularita v posledních

letech, především s rozvojem moderních informačních technologií, stále stoupá.

Označení „cringe“ popisuje jedinečný sociologický a psychologický jev, při kterém

člověk pociťuje trapnost za druhou osobu. Jak ve své práci popisuji, jedná se o koncept

zasahující do mnoha různých oborů, jako jsou například psychologie, filozofie, sociologie nebo

třeba právě umění. Jelikož se jedná o nepříliš reflektované téma a doposud nevzniklo mnoho

analýz, jež by se jím zabývaly, rozhodl jsem se poskytnout v této práci základní vhled do celé

problematiky, který je žádoucí pro případné další zpracování tématu.

Mým cílem bylo tedy popsat vznik a vývoj fenoménu „cringe“ a jeho uplatnění

především v audiovizuálním umění. V práci jsem se proto zabýval etymologií tohoto anglického

slova a vztáhl jsem jeho význam k německým ekvivalentům “Schadenfreude”

a “Fremdschamen”. Ve výkladu jsem se zaměřil především na projevy “cringe” v audiovizuálním

umění. V této souvislosti jsem věnoval zvýšenou pozornost jednomu ze subžánru komedie,

kterým je takzvaná cringe comedy, a snažil se na příkladech z teorie humoru vysvětlit jeho

základní funkční mechanismy.

Pro popsání těchto mechanismů jsem zvolil dvě teorie, které se je snaží osvětlit. Jedna

z nich je založená na teorii mysli a konceptu „ztělesněné transparence“, jež předkládá vysvětlení

„cringe comedy“ jakožto žánru, který pracuje s vlastností lidského mozku neustále interpretovat

nonverbální signály, jako je řeč těla, a přikládat jim emocionální hodnotu. Druhá z nich popisuje

fungování „cringe“ z pohledu evoluční teorie a interpretuje zprostředkovanou trapnost jako

společenský ekvivalent fyzické bolesti.
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