Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci Kiliána Kuděly

Fenomén „cringe“

Za téma své bakalářské práce si Kilián Kuděla zvolil fenomén cringe primárně v rámci audiovize, tedy různé formy humorných videí, filmů a seriálů založené na prožívání trapnosti a studu pociťovaných při sledování sociálně neempatických či jinak sociálně „selhávajících“ lidí. Jedná se o dobře zvolené téma vzhledem k tomu, že je to audiovizuální fenomén velmi rozšířený, aktuální a zároveň, zdá se, prozatím poměrně málo zpracovaný.

Kilián se pustil do výzkumu svého tématu se snahou prozkoumat jej z velmi obecné perspektivy a z mnoha úhlů pohledu, zároveň ale ukotvuje svou práci i ve spoustě konkrétních příkladů a také v podrobnější analýze seriálu Kancl. Podařilo se mu tak podle mého soudu daný fenomén přiblížit opravdu komplexně – bakalářská práce přináší historickou perspektivu, žánrovou a estetickou analýzu, zároveň i zamyšlení spíše sociologické a kulturní a vedle toho pak i stručný, ale dobře zpracovaný exkurz do teorie mysli a evoluční biologie, který nám zase z jiného úhlu pohledu umožňuje až překvapivě výstižně pochopit, proč je takovýto typ humoru oblíbený a z jakých charakteristik naší mysli dost možná pochází. Za klad práce považuji, že obsahuje mnoho faktografických informací, ale vedle toho i rozličné analytické či zobecňující postřehy autora samotného.

Bakalářská práce je nejen informačně bohatá a komplexní, ale zároveň je i dobře napsaná z hlediska stylu: Kilián má dar přesně a elegantně formulovat (viz třeba výrazy jako „tiché vyhánění nesnesitelně úzkostných okamžiků čisté společenské agónie“ na str. 13), dobře vede rétoricky v rámci textu pozornost čtenáře, na práci jsem zároveň ocenila i to, že je místy sama zábavná.

Z hlediska negativ je paradoxně asi největší potíží textu její velký klad – tedy ona snaha postihnout daný fenomén komplexně (hned první věta nám ambiciózně sděluje: „Tato bakalářská práce má za cíl prozkoumat a popsat fenomén „cringe“ ve všech jeho formách či aspektech.“). V rámci dvaceti stránkové bakalářské práce je takováto touha částečně odsouzena k neúspěchu, slibuje nám něco, co by opravdu důkladně a do hloubky dokázala zpracovat spíše až disertační práce. V textu by mohlo být zahrnuto mnoho dalších aspektů – např. podrobné analýzy většího počtu děl; zmapování toho, jak se filmové cringe komedie a internetový fenomén cringe navzájem ovlivňovaly; mohlo by být důkladněji historicky prostudováno, jak se v kinematografii a televizi tento proud rozvíjel; zajímavé by bylo odhalit, zda existují různé lokální varianty a typy cringe fenoménu, odrážející určitá dobová a kulturní specifika spjatá s jednotlivými zeměmi či určitými subkulturami; obecně by stálo za další úvahu sociologického typu, proč je cringe zrovna nyní aktuální, co nám říká o současné společnosti, atd. Na druhou stranu jsme o rozsahu tématu s Kiliánem debatovali a jeho rozhodnutí pokusit se popsat daný fenomén v takovéto širší chápání, ostatně jej v textu i opakovaně vysvětluje (mj. tím, že prozatím žádná takováto studie, která by si uvědomila provázanost různých aspektů tohoto fenoménu, neexistuje).

Vedle toho jsem pak v bakalářské práci objevila některé drobné, spíše formální nedostatky. Z obsahu není poznat, co je kapitola a co podkapitola. V kapitole o teorii mysli a evolučních teoriích chybí odkazy na některé teorie a koncepty, které jsou v ní zmiňovány (viz s. 18 a 19). Závěr práce působí

podle mě spíš jako další abstrakt, nedaří se mu zobecnit nějakým novým, netriviálním způsobem to, co bylo v práci vyzkoumáno.

Přes tyto drobné pochyby nicméně tuto bakalářskou práci hodnotím pozitivně – Kilián v ní své téma zpracoval inteligentním, výstižným, fundovaným způsobem a podařilo se mu dosáhnout svého hlavního cíle, tedy seznámit čtenáře relativně do hloubky a z různých perspektiv s tímto specifickým kulturním fenoménem. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.

10. 9. 2018

Helena Bendová